
NACIONES UNIDAS 1465а. sesicSn 
CONSEJO ECONOMICO У SOCIAL~ .M&.t""tes 23 ае mayo de 196'1,. 

а Jas 15.35 horas 42 о perlodo de sesiones 
DOCUMENTOS CIFICIALES 

SUMAitiO 
PAgina 

Ten;a 18 del programa: 
El .bermanamiento de ciudades como medio 

de cooperaci6n internacional (.conUnuaci6n) 23 
Tema 14 del programa: 

Reclamaciones relativas а la violaci6n de 
derechos sindicales (.continuaci6n). • • • • • • 26 

, 
Presidente: Sr. М i lan KL USAK 

(Checoslovaquia). 

Presentes: 
Los representantes de los siguientes pa!ses, miem-

bros del Consejo: .B~lgica, Camerun, Canada, Checos-
lovaquia, Dahomey, Estados Unidos de America, 
Filipinas, Francia, Gabбn, Guatemala, India, Iran, 
Kuwait, LiЬia, Marruecos, Mexico, Paquistan, Раnа
та, Peru, Reino Unido de Gran Bretafia е Irlanda del 
Norte, RepuЬlica Unida de Tanzania, R.umania, Suecia, 
Uniбn de RepiiЬlicas Socialistas Sovi~ticas, Venezuela. 

Los observadores de los siguientes Estados Miem-
bros: Argentina, China, Japбn,.Sudafrica, Yugoslavia. 

El observador del siguiente Estado no miembro: 
Suiza. 

Los representantes de los siguientes organismos 
especializados: Organizaciбn Internacional del Tra-
bajo, Organizaciбn de las Naciones Unidas para la 
Educaciбn, la Ciencia у la Cultura; Organizaciбn 
Mundial de la Salud, Banco Internacional de Recons-
trucci6n у Fomento. 

ТЕМА 18 DEL PROGRAMA 
Е 1 hermanamier.to de ciudades como medio de coope-

raci6n internщ:ional (continuaci6n) (Е/4309, Е/ 
L.ll55/Rev.l) 

1. El PRESIDENTE invita. al representante de l~ 
Federaci6n Mundial de Ciudades Hermanadas (FMCH) 
а hacer una declaraciбn. 

2. El Sr. MONORY (Federaciбn Mundial de Ciudades 
Hermanadas) dice que quiza sea util que expliquemas 
detenidamente lo q\le denota el "hermanamiento de 
ciudades ". Para dar un ejemplo, como parte del arre-
glo de he:rm(:..namiento entre su propiэ.. ciudad en 
Francia у Ouagadougou en el Alto Volta, aqu~llaayuda 
а capacitar personal de Ougadougou у env!a especia.-
listas у suministros medicos. Por tanto, el "herrnana-
miento cooperativo" tiene una funci6n econбmica у 
social definida. Los contactos al niveJ. de las ciudades 
individuales contribuyen а fomentar el conocimiento 
del desequilibrio econбmico entre pa!ses ricos у 
pobres, у а contrarrestar el natural ego!smo de los 
pueЬlos de los pa!ses desarrollados. Asr pues, la 

'r' ' ""'~ 

23 

NUEVAYORK 

Federaci6n complementa los esfuerzos de los go-
Ьiernos. 

3. А juicio del oraJor, el hermanamientodeciudades 
puede apoyar los esfuerzos del Programa de las 
Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD). Como 
es natural, \lna ciudad por sr sola no puede competir 
con una organizaciбn internacional en cuanto а la 
magnitud de su contribuci6n, pero le corresponde 
desempeftar un papel. El Sr. Monory conf!a en que 
el Consejo Econ6mico у Social decida prestar ароуо 
moral у ayuda t~cnica al hermanamiento d,J ciudades. 

4. El Sr. NDIMBIE (Camerun) presenta un texto 
revisado (E/L.1155/Rev.1) del proyecto deresoluciбn 
propuesto por su delegaci6n у las de Dahomey у de la 
RepuЬlica Unida de Tanzania en la 1464а. sesiбn. En 
el proyecto inicial se hab!a procurado tomar en cuenta 
los deseos expresados por la AsamЬlea General en la 
resoluciбn 2058 (ХХ), de 16 de diciembre de 1965, 
proponiendo medidas concretas para estimular el 
mayor nfunero posiЬle de planes de hermanamiento 
entre las ciudades de los pa!ses desarrollados у de 
los pa!ses en desar1•ollo, а un costo m!nimo para las 
Naciones Unidas. No obstante, los patrocinadores del 
proyecto, а quienes se ha unido Marruecos, han revi-
sado el texto а fin de tomar en cuenta las sugerencias 
que se han hecho у lograr un consenso. 

5. Por ejemplo, en el parrafo 2 de la parte disposi-
tiva se ha ampliado la disposiciбn relativa а la parti-
cipaci6n en la formulaciбn у ejecuci6n de proyectos 
de hermanamiento para abarcar а todas las organi-
zaciones no gubernamentales competentes у а todas 
las modalidades de cooperaciбn intermunicipal, а fin 
de soslayar cualqu:i.er insinuaci6n de que se desea 
conservar un monopolio. Ademas, en el nuevo texto 
se toma en cuenta la respo~1saЬilidad de los goЬiernos 
en la fijaciбn de prioridades respecto а la ayuda del 
PNUD, Se ha abandonado la propuesta relativa а un· 
fondo internacional de coopera"i6n intercomunal. Por 
lo tanto, el tex':o revisado es una transaccion, pero 
represe.:'\ta un esf~erzo encaminado а lograr el ароуо 
unfulime о casi unanime. 

6. Su delegaciбn siente decepci6n ante la actitud 
asumida por muchos Estados acerca de( la cuestiбn 
de la ayuda а los paises en desarrollo. Los pafses 
ricos del mundo deben recordar que а: menudo su 
riqueza ha sido oьtenida mediante la tratade esclavos 
о la mano de obra barata de los pa!ses menos desa-
rrollados. Al parecer, actualmente circula en los 
pa!ses desarrollados Ja idea de que los pa!ses en 
desarrollo росо hacen por sr mismos у que dependen 
de la asistencia exterior. No es eso lo que sucede; 
los pa!ses en fJ~sarrollo sбlo piden que se les trate 
con equidad а tш de permitirles satisfacer las nece-
sidades de la. nueva generaciбn у alcanzar los niveles 
estaЬlecidos por los pa!ses mas :i:iCOSo Los esfuerzos 
de las Naciones Unidas deber1 orientarse а reducir 

E/SR.1465 



24 Consejo Econ6mico у Social - 420 periodo de sesiones 

el aЬismo que separa а ricos ypobres, situaciбn cuyos 
peligros han sido puestos de relieve por los dirigentes 
mundiales. · 
7. El proyecto de resoluciбn revisado no contiene 
propuestas extraordinarias у sus pat,.cocinadores · 
recomiendan al Consejo su aprobaciбn. 
в. El Sr. BLAU (Estados Unidos de America) aplaude 
el esfuerzo que han hecho los autores del proyecto 
de resoluciбn para elaborar un texto que pueda ser 
aceptado por todos. Su delegaciбn ароуа el hermana-
miento de ciudades у otras formas de cooperaciбn 
intermunicipal у, por lo tanto, desea vivamente encon-
trar un texto determinado m~diante el cual pueda 
exp:resar ese ароуо. Votar~ en favor del proyecto de 
resoluciбn, pero sugiere unaleve enmienda. Conforme 
а la pr~ctica estaЬlecida, el PNUD entra en acciбn 
en respuesta а peticiones de los goЬiernos. Por tanto· 
corresponde а los goЬiernos .antes que al Consejo Eco-
nu:11ico у Social adoptar- decisiones acerca de los 
:р:· .1ycct;os del PNUD. Por, tal razбn, sugiere que en 
е1 p!rrafo 1 de la parte dispositiva se sustituyan las 
palabras "Decide interesar" por ttSugiere а los go-
Ьiernos que inviten" о por terminos parecidos. 

El Sr. Rahnema (Iran), Vicepresidente, ocupa la 
Presidencia. 
9. El Sr. VIAUD (Francia) se manifiesta complacido 
con la informaciбn que ha b1•indado el representante 
de la FMCH sobre las formas de cooperaciбn entre 
ciudades de los pa!ses desarrollados у de los pa!ses 
en desarrollo que pueden asociarse con el hermana-
miento de ciudades. La AsamЬlea General ha dado su 
ароуо al concepto del hermanamiento de ciudades у 
corresponde ahora al Consejo sugerir medidas pr~c
ticas. Comprende el interes de los pa!ses en desa-
rrollo al respecto, asr como su desaliento ante las 
dificultades con que ha tropezado el proyecto de 
resoluci6n inicial. Sin embargo, algunos de los pa!ses 
desarrollados, entre ellos el suyo, tienen especial 
interes en conservar el principi о basico de la ayuda 
de las Naciones Unidas de que son los propios patses 
en desarrollo los que deben optar por el tipo de ayuda 
que mas les conviene, а la iuz de sus propios planes 
de desarrollo. Por lo tanto, los pa!ses desarrollados 
vacilan antes de hacer' recomendaciones concretas 
sobre tales cuestiones а бrganos como fli PNUD. Tal 
vez no corresponda que el PNUD e'stimule el herma-
namiento.· de ciudades como tal, sin.o mas Ьien que 
examine favoraЬlemente las solicitudes de asistencia 
tecnica relativas а los planes de hermanamiento de 
ciudades. 
10. El proyectc de resolucion revisado elude muchas 
dificultades planteadas por el proy ""~Cto ante.rior, pero 
el ot•ador se pregunta si ha tom~do deЬidamente en 
cuenta el principio que асаЬа de mencionar. Quiza 
fuese posiЬle aplazar esta cuestiбn, para dar tiempo 
а los patrocinadores para que elaboreri un nuevo texto 
en el que se subraye el aspecto de la asistencia tec-
nica у los principios estaЬlecidos que le sirven de 
norma а esta. 
11, El Sr. WALDRON-RAMSEY (RepuЬlica Unida de 
Tanzania) manifiesta su interes por los puntos plan-
teados pqr los representantes de los Estados Unidos 
de America у de Francia. La sugerenciade los Estados 
Unidos es util, pero а su juicio el texto sigue presen-

tando dificultades para alg~-1nas delegaciones. Una 
posibilidad consistir!a en modificar nuevamente el co-
mienzo del parrafo 1 de la parte dispositiva de modo 
que dijera lo sigui~nte: "Sugiere а los goЬiernos que 
consideren la posiЬilidad de estimular la participa-
ciбn de .•• " S1n embargo, quiz4 fuera mejor que ri.o. 
se insistiera en este asunto por ahora у que se exa-
minara de nuevo en el p:rбximo per!odo de sesiones, 
cuando ta1 vez pueda encontrarse una soluciбn acep-
taЬle para todos. Ademas, es preciso examinar !nte-
gramente la itJuestiбn del estatuto de las organizaciones 
no gubernamentales у su clasificaciбn, у ser!a de 
lamentar que se reconociese especialmente а deter-
minadas organizaciones no gubernamentales. Por lo 
tanto, sugiere а los demas patrocinadores del proyecto 
de resoluciбn que no insistan en pedir que este se 
someta а votaciбn durante el actual per!odo de 
sesiones. Ciertamente, convendr!a aplazar lacuestiбn 
por el momento, уа que es menos urgente que otras 
que han sido sometidas al Consejo. 
12. El Sr. TILINCA (Rumania) dice que la idea del 
hermanamiento de ciudades parece contar con el 
ароуо general, as! como la idea de que las Naciones 
Unidas deber!an estudia.s los medios para estimular 
planes de esa !ndole. El hermanamiento de ciudades 
es un valioso instrumento para fomentar la cooperaciбn 
у comprensiбn internacionales, asr como las rela-
ciones pac!ficas entre las naciones, independientemen-
te de sus sistemas sociales, pol!ticos у econбmicos. 
Su delegaciбn ароуа plenamente los principios que 
sirven de base а la FMCH у que se enuncian en el 
anexo I de la nota del Secreta:rio Genera.t (Е/4309), 
incluido el de que el herma.namiento debe concertarse 
con un esp!ritu de igualdad у amistad. rec!proca, al 
servicio de la comprensi6n entre los pueЬlos, у de que 
debe impJ.icar la cooperaciбn entre ciudades en todos 
los aspectos de la vida c!vica. La Organizaciбn de las 
Naciones Unidas para la Educaciбn, la Ciencia у la 
Cultura (UNESCO) ha reconocido el valor del hermana-
miento de ciudades como forma de cooperaciбn inter-
nacional; en el plan de trabajo citado en el parrafo 6 
del anexo III del citado documento se dice que se 
prestara atэnciбn al fomento del liermanamiento de 
ciudades como un medio de promover la cooperaciбn 
у la comprensiбn entre las naciones. 
13. Rumania se ha asociado desde el principio а las 
actividades de la FMCH. Rumania tiene уа varias 
ciudades gemelas у su experiencia indica que el inter-
camЬio de delegaciones en el plano municipal у la 
cooperaciбn en distintas esferas son utiles у suscep ... 
tiЬles de contribuir а resolver proЬlemas concretos 
que afrontan las comunida(.tes. А juicio de su dele-
gaciбn, es preciso encontrar los medios para estimul~-r 
las actividades de laFMCH,quen1erecenelapoyo mas 
amplio posiЬle. Estima que debe mejorarse el texto de 
resoluciбn con miras а lograr ese ароуо. 
14. El Sr. ZOLINER (Dahomey) tnanifiesta que no 
pone objeciбn а un aplazamiento temporal del tema, 
pero no desear!a que fuese diferido hasta un futuro 
per!odo de seзiones. 
15. El Sr. LOBANOV (tтniбn de RepuЬlicas Socialistas 
Sovi~ticas) clice que le llama la atenci6n cierta incon-
gruencia entre el pret!.mbulo у la parte dispositiva del 
proyecto de resoluciбn. En el primer p4rrafo 9е1 
pre4mbulo se cita ~а resoluciбn 2058 (ХХ) de la 



1465а. sesiбn - 23 de mayo de 1967 25 

AsamЬlea General, en la que se pide al Consejo 
Econбmico у Social que prepare un "programa de 
r.aedidas" у se hаЫа de "disposiciones paraestimular 
el establecimiento del mayor nUтero posible de ciuda-
des gemelas". El enfoque adoptado en la parte disposi-
tiva es incompatible con el pre~mbulo. La resoluci6n de 
la Asamblea General oЬliga al Consejo, por lo cual 
~ste dеЬе preparar un programa·de medidas: lacues-
ti6n de la fina:aciaciбn puede ser estudiada m~s 
adelante. 
16. Su delegaciбn ароуа el concepto del hermana-
miento de ciudades como un medio de promover la 
cooperaciбn internacional, pero el orador desea 
formular algunas preguntas а los autores del proyecto 
de resoluciбn. En primer lugar, lque forma concreta 
revestir!a la asistencia prevista, у que proyectos у 
ciudades reciЬir!an ароуо? En seguno lugar, lexiste 
un programa de medidas, como el que se menciona en 
la resoluciбn de la AsamЬlea General, que sirva de 
base para esa ayuda? En tercer lugar, lse prestar!a 
ayuda а todas las ciudades gemelas, tanto en los 
pa!ses desarrollados como en los pa!se3 en desarrollo, 
о sбlo se ayudar!a а ciertas ciudades, у en ese caso, 
que criterios servir!an de base? En cuarto lugar, 
lacaso no es peligroso у tal vez discriminatorio dar 
ayuda а una determinada organizaciбn no gubel·na-
mental, у no es posiЬle que esto conduzca а solicitudeз 
analogas por parte de todas las demas organizaciones 
no gubernamentales? Por ultima, lque relaciбn existe 
entre las orgaнizaciones no gubernamentales, las 
ciudades у los goЬiernos de los pa!ses interesados, 
teniePdo en cuenta que es practica normal que las 
solicitudes de asistencia emanen de los goЬiernos? 
Al parecer, del. parrafo 2 de la parte dispositi va se 
infiere que se estimulara а las organizaciones no 
gul::эrnamentales а hacer que las ciudades soliciten 
ayuda al PNUD; eso parece indicar que se les invita 
а tratar de imponer una pol!tica. 
17. Su delegaciбn coincide en que debe apoyarse а las 
ciudades gemelas, pero estima que hэ.у que hacerlo 
sobre una base algo distinta. El texto actual, а pesar 
de las explicaciones dadas por sus autores, le parece 
amЬiguo en algunas partes. Por lo tanto, estima que 
tal vez pueda aplazarse el examen de este asunto 
hasta que, en cumplimiento de la resoluciбn 2058 (ХХ) 
de :la AsmЬlea General, se haya p1•eparado un proyecto 
de programa de .. medida.s. El Consejo podr!a abordar 
la cuesti6n en un prбximo per!odo de sesiones. 

18. El Sr. KRIEM (Marruecos) aprueba la idea de 
que se de tiempo а los autores del texto para que lo 
revisen teniendo en cuenta las objecj )nев planteadas 
por los miembros del Consejoo 

19. El Sr. OWONO (Camerdn) tan1Ьien es partidario 
de esa idea. Le ha sorprendido algo que la delegaci6n 
de la RepuЬlica ТJnida de Tanzania, que es una de las 
que patrocina el proyecto de resoluci6n, haya sugerido, 
sin 6onsu1tar antes а los demas pat1·ocinador,es, que 
se abandone el asunto. Con todo, no саЬе duda de que 
serra posiЬle aplazar temporalmente el debate. 

20. El orador desea contestar algunas de las pregun-
tas formuladas por el representante de la URSS. Con 
respecto а la incongruencia entre el preШnbulo у la 
parte dispositiva delproyectode resoluciбn E/L.1155/ 
Rev.1, ев saЬido que esta iiltima fue revisada para 

. ~ 

·~~~·~~~ ..... ~nnf.L-: .... .;,:_;; .. ";y•;t\c'·-~-·~-·- ,,_, 

tomar en cuenta las objeciones planteadas por las 
delegaciones. Sin embargo, el orador estima que las 
medidas prevjstas en la resoluciбn de la AsamЬlea 
General tardaran muchos afios en ser llevadas а la 
practica. En la resoluci6n de la AsamЬlea General 
se enuncia el principio del fomento por parte de las 
N aciones Unidas del hermanamiento de ciudades, 
pero los patrocinadores del proyecto de resoluci6n 
que se examina se sintieron oЬligados а tomar en 
cuenta el hecho de que es limitado lo que puede lograr-
se en el actual per!odo de sesiones. En ese sentido, 
est4 dispuesto а aceptar la enmienda al p4rrafo 1 de la 
parte dispositiva propuesta por el representante de 

· los Estados Unidos de America. 

' 21. En cuanto al temor del representante de la 
URSS de que el parrafo 2 de la parte dispositiva de 
la impresiбn de que las organizaciones no guberna-
mentales han de imponer decisiones а las ciudades, 
subraya la referencia qu~ se hace а las ciudades que 
han "preparado un plan de hermanamiento coopera-
tivo u otras modalidades de cooperaci6n intermuni-
cipal ". Se trata simplemente de que las ciudades 
presenten а sus goЬiernos los planes que уа han 
preparado. En el texto revisado se tiene presente el 
hecho de que corresponde а los goЬiernos formular 
propuestas al PNUD. TamЬien deberra desprenderse 
claramente del parrafo 3 de la parte dispositiva que 
no se pide а J.os Estados que aprueben la concesi6n 
de recursos para actividades cuyo valor aun no se 
h~ya demostradu. 
22. А juicio del orador, los parrafos de la parte 
dispositi va del proyecto revisado representan lo menos 
que puede hacer el Consejo sin pasar por alto la soli-
citud qu.e formula la AsamЬlea General en la resolu• 
ciбn 2058 (ХХ), por ·lo que no cree que puede aplazarse 
la cuesti6n hast:l un futuro periodo de sesiones. 

23. El Sr. LOBANOV (Uni6n de RepuЬlicas Socialistas 
Sovieticas) sefiala que aiin no comprende si se ha 
preparado un programa de medidas como base para 
que el Consejo adopte medidas practicas encaminadas 
а promover el hermanamiento de ciudades, у si todas 
las ciudades у todos los paises podran reciЬir ayuda. 
Ademas, al darse preferencia а un organismo espe-
cializado podr!a estaЬlecerse un precedente peligroso. 
Coinoide con е1 representante de la RepuЬlica Unida 
de Tanzania en que debe a:plazarse la decisiбn sobre 
el proyecto de reso1ucion: se necesita mucho mas 
tiempo para estudiar las cuestiones planteadas, en 
particular las repercuэiones jur!dicas. Su delegf4Ci6n 
ve con gran simpэ.t!a las acti 'ridades de hermaniunient.o 
de ciudades у ha tomado nota de la valiosa labor de la 
FMCH, pero los recursos del PNUD son limitados у 
e~tan sujetos а un estricto orden. de prioridades. 

El Sr. Klustik (Checosl~vaquia) vuelvo а ocupar Ja 
Presidencia, 

24. El Sr. NDIMBIE (Cameriin) dice que no serafacil 
preparar un cblcu.lo detalladc de los gastos que ·implica 
el proyecto de resoluciбn, yaque serapreciso hacer un 
~stadio de las ciudades afectadas у celebrar consultas 
con las organizaciones no gubernamentRles lntere-
sadas. А este respecto, quizii sea pertinente una 
indicaciбn del cos~o de las actividades de he:~.•mt=~..na
miento de ciudades en 1& Uniбn Sovietica. Ademas, 
el proyecto de resoluciбn se funda en una resoluci6n 



26 Consejo Econбmico у Social - 420 per1odo de sesiones 

· de la AsamЬlea General у en esos textos no se suelen 
proponer medidas de ejecuciбn detalladas. 

25. El Sr. ZOLINER (Dahomey) coincide con el 
representante de la URSS en que existe una desafor .. 
tunada disparidad entre el preambulo у lapartedispo-
~itiva del proyecto de resoluciбn. Su delegaciбn 
lamentб la falta de disposiciones relativas а medidas 
concretas, у procurб incluir disposiciones de esa 
!ndole al presentar el primer texto del proyecto de 
resoluciбn. Desgraciadamente, hubo necesidad de 
suprimirlas progresivamente а causa de la oposiciбn 
de muchos miembros del Consejo. La reso1uciбn 2058 
(ХХ) de la A13amЬlea General implica un gran numero 
de medidas de aplicaciбn que el orador espera que 
se adoptaran posteriormente; algunos miemb:ros del 
Consejo se han mostrado reacios а aceptarlas en el 
actual per!odo de sesiones. En el ·,,JJ.Iyecto inicial se 
propon!a la creaciбn de un fondo dest ;nado а financiar 
las actividades de hermanamiento de ciudades; pero 
esta propuesta tamЬi~n dеЬiб retirarse en vista de la 
oposiciбn, aunque el fondo huЬiese sido financiado 
mediante contribuciones voluntarias. Malpod!aelpro-
yecto de resoluciбn enunciar criterios detallados con 
respecto а que ciudades hermanadas deberran reciЬir 
asistencia, si Ьien, en el caso en quepudiera·incluirse 
una disposiciбn de esta fndole sin obstaculizaz• la 
aprobaciбn del proyecto de resoluciбn, su delegaciбn 
ser!a la primera en apoyarla. El orador duda de que 
el proyecto de resoluciбn siente un precedente con 
respecto а la 'financiaciбn directa por parte de las 
organizaciones no gubernamentalA.S, Inicialmente los 
autores del p1•oyecto se propon!an que dicha asis-
tencia se encauzara а trav~s de los goЬiernos en 
respu(;t:ita а sus solicitпdes conC'retas. 

26. El Sr. LOBANOV (Uniбn de RepuЬlicas Socialistas 
So vi.~ticas) declara que la posiciбn de su delegaciбn 
depende de las respuestas а las preguntas que formulo. 
Las explicaciones ofrecidas hasta el' momento no 
constituyen una aclaraciбn suficiente. No se ha tenido 
en cuenta el significado profundo de la resoluciбn ni 
se han aclarado los criterios que se aplicarfan en la 
financiaciбn de los proyectos, el monto de la asisten-
cia que s~ prestarfa, ni las medidas cocretas qu.e se 
adopta,rfan con respecto al hermanamiento de ciudades. 
El orador calcula que ciertamente se requerirfa una 
suma muy elevada para financiar las acti vidades de 
hermanamiento de ciudades propuestas en elproyecto 
:ie resoluciбn inicial. 

27. Su delegaciбn estima que COi.lViene mantener el 
caracter privado de las actividades de hermanamiento 
de ciudades, pt. '..О que la participaciбn de organiza-
ciones no gubernamentales harfa desaparecer ese 
caracter у plantearfa la cuestiбn de la condiciбn 
jurfdica de las ciudades hermanadas. Ademas. tendrfa 
que establecerse alguna forma de supervjsiбn de las 
aatividades de hermanamicnto de ciudades, у esto 
no serfa de descar. Aunque el Consejo debe prestar 
ароуо moral а dichas acti vidades, es evidente que 
convierte estudiar el proЬlema con mayor atenciбn у 
tratar de exe.minarlo desde el punto de vista de las 
propias ciudades. 

28. El Sr. WALDRON-RAMSEY (RepuЬlica Unida de 
Tanzania) plantea una cuestiбn de <Jrden у propone el 

aplazamiento del debate en virtud del artfculo 50 del 
reglamento. 
Asl queda acordado. 

ТЕМА 14 DEL PROGRAMA 
Reclamaciones relativas а la violaci6n de derechos 

sindicales (continuaci6n*) (Е/4305, E/L.1156, Е/ 
L.1157) 

29. El Sr. WALDRON-RAMSEY (RepuЬlica Unida de 
Tanzania), al presentar las enmiendas de su delega-
ciбn (E/L.1157) al proyectc. Je resoluciбn de la URSS 
(E/L.1156), declara que su delegaciбn no ha tenido el 
propбsito de suprimir el parrafo 3 de este proyecto 
у que, por uonsiguiente, debe darse lanumeraciбn que 
corresponda а los seis nuevos parrafos de la parte dis-
positiva propuestos por la delegaciбn de la RepuЬlica 
Unida de Tanzania. La finalidad principal de las en-
miendas es remitir la cuestiбn al Grupo Especial de 
Expertos, que fue estaЬlecido por la Comisiбn de 
Derechos Humanos en su resoluciбn 2 (XXIII}Y para 
investigar una situaciбn con.exa en Sudafrica, esto es, 
las torturas у malos tratos de presos, detenidos о 
personas en manos de la policfa. La violaciбn de los 
derechos sindicales у la negaciбn absoluta de la 
libertad de asociaciбn constituyen una manifestaciбn 
de la pol!tica de apartheid у deben ser examinadas por 
el· Grupo Е special de Expertos. 
30. El orador ароуа el proyecto de resoluciбn de la 
URSS, у agrega que las e11miendas presentadas por 
su delegaciбn cuentan con la aprobaciбn de los miem-
bros africanos у asiaticos del Consejo. 
31. El Sr. ATTIGA (LiЬia) recuerda que cuando se 
presentб el tema su delegaciбn se:iialб que era indis-
pensaЬle un examen detenido, уа que cualquier deci-
siбr~ que зе adoptase Ьien podrfa sentar un precedente, 
Е:а consecuencia, su delegaciбn habrfa preferido que 
а la nota del Secretario General (Е/ 430J) se huЬiese 
acompэii.ado un documento con la opiniбn de los exper-
tos jurfdicos. Como resultado de consultas celebradas 
entre los miembros, su delegaciбn des&a proponer 
las siguientes enmiendas al texto de la Rf:jpuЬlica 
Unida de Tanzania: al final de lo que es ahora el 
p§.rra.fo 4 de la parte dispositiva d.эl~en afiadirse las 
palabras "а mas tardar а fines de j1111i0 de 1967"; en 
el parrafo 5 de la pг,rte dispositivq, entre las pala-
bras "misma" у "hechas ", deben insertarse las 
palabras "si las huЬiere". Se евtiша que саЬе fijar 
un lfr •te de tiempo, pu€)s transcurrieron эeis meses 
ant«:. · .е que el Secretario General reciЬiera la res-
pue:r~a del GoЬierno de Sud~drica, у 0lGrupoEspecial 
de Expertos debe estar en aptitud d~V 2.ctuar en caso 
de que no se reciba respuesta del Q(.'IЬie't'no de Suda-
frica antes del fin de junio. 
32. El Sr. BLAU (Estados Unidos de Am~rica) observa 
que 17 afios atrб.s el Consejo estaЬleci6 con la 
Organizaciбn Inte:rnacional del Trabajo un procedi-
miento para la determinaciбn de los hechos con el 
propбsito esencial de proteger los dereuhos sindi-
cales. Dicho procedimiento fracasб en el presente 
caso porque fue rechazado por el GoЬierno de Sud4-

*Rean\ldacion de los trabajos de la 146За. sesiot1 
У Vease Documentos Oficiales del Consejo Econ6m1co у SocJ!k. 

42° per!Octo de sesiones, Suplemento No. 6, parr. 268.. ' · · 1 

11 



1465а. sesiбn .,_ 23 de mayo de 1967 2'1 . 

frica, que no es miembro de la OIT, como la reso-
luciбn 277 (Х), de 17 de febrero de 1950, prevera que 
podrfa serlo en el caso de Estados no miembros de 
la OIT. El Consejo se ve por tanto oЬligado а estaЫe
cer otro procedimiento para la determinaciбn de los 
hechos. А este respecto, resulta lбgico aceptar la 
sugerencia del grupo afroasHttico у someter la cues-
tiбn al Grupo Especial de Expertos. Por lo tanto, su 
delegaciбn ароуа las enmiendas de la RepuЬlica Onida 
se Tanzania. Las dud&.s que aun tiene el orador se 
relacionan 0011 las pa1·tes del proyecto de resoluciбn 
de la URSS, а las que no se aplican dichas enmiendas. 
А su juicio, es necesario determinar los hechos de la 
situaciбn antes de adoptar una decisiбn. Ser!a impro-
cedente que el Consejo declarara, como se hace en el 
parrafo 1 de la parte disposi ti va del proyecto de reso-
luciбn de la URSS, que ароуа plenamente las acusa-
ciones concretas que figuran en la reclamaciбn de J.a 
Federaciбn Sindi.cal Mundial, уа que ~stas no se han 
investigado. No obstante, el Consejo debe ciertamente 
expresar su preocupaciбn por las manifestaciones de 
la inicua pol!tica de apartheid en la legislaciбn sindical 
de Sudafrica. 
33. En consecuencia, el orador sugiere que r 1 pa-
rrafo 1 de la parte dispositiva del proyecto de reso-
luciбn comience diciendo "Toma nota de", у que en el 
parrafo 2 de la parte dispositiva, las palabras "у los 
enjuiciamientos ilegales de sindicalistas en" se .ceem-
placen por las palabras "reflejados en la legislaciбn 
у е11 las practicas de ". 

34. El Sr. АКУАМАС (Turqufa) estima que no hay 
duda de que los dos casos de vioJaciбn de los dereclюs 
sindicales de los trabajadores sudafricanos que son 
objeto de reclamaciбn forman pa:rte integrante de la 
deploraЬle pol!tica de apa1•thвid del GoЬierno de 
Sudafrica. Dicha pol!tica ha sido condenada una у otra 
vez por las Naciones Unidas, que realizan actual-
mente serios esfuerzos pal'L~ ponerle fin. La negativa 
del GoЬierno de Sudafrica а aceptar que la reclamaciбn 
de la Federaciбn Sindical Mttndial se someta а la 
Comisiбn de Investigaciбn у Conciliaciбn en materia 
de l,ibertad Sindical de la OIT, у las razones en que 
se basa esa negativa, constituyenpruebas evidentes de 
que el Goblerno de Sudafrica aplica sistematicamente 
la pol!tica de apartheid en todas las esferas de acti-
vidad. А fin de refrenar ycontrarrestar esos esfuerzos 
coordinados por parte dei GoЬierno de Sudafrica, las 
N aciones Unidas deben actuar en una forma igualпtente 
concertada. 

35. En el caso actual, su delegaciб11 estima que el 
Consejo puede у debe adoptar medidas apropiadas en 
virtud de su resoluciбn 227 (Х). El Consejo puede 
apoyar la acciбn emprendida por la F ederaciбn Sindical 
Mundial, у su dE'legaciбп estima que elparrafo 1 de la 
parte dispositiva del pr:,~·ecto de )•esoluciбn de la 
URSS ft\e incluido en el texto con esa intenciбn. Asi-
mismo, el proyecto de resoluciбn debe condenar la 
negati va del Goblerno sudafricano а cooperar con el 
Secretario General. Ademas, el Consejo debe adoptar 
las medidas positivas que las oircunstancias perm1tan. 
А este fin puede optar entre varias posiЬilidades. Por 
ejemplo, podr!a optar por someter el аsш,·со al Comit6 
Espэcial encargado de estudiar lapolfticade apartheid 
del GoЬierno de la Re'OuЬlica de Sudafrica, para que 
~~te lo examine у adopte las medidas correspondientes, 

que es lo que se recomieuda en el proyecto de resolu-
ciбn. Podrfa decidir tamЬi~n exponer у demostrar el 
caracter notoriamente discriminatorio de la legisla-
ciбn en virtud de la cual se ha procesado а los traba-
jadores africanos. Una tercera posibilidad serfa que 
el Consejo sometiese la reclamaciбn al Grupo Especial 
de Expertos para que este la examine у formule 
recomendaciones. Su delegaciбn esta dispuesta а 
ap.;yar un proyecto de resoluciбn tendiente а adoptar 
cualquiera de estas medidas. 

36. El Sr. ZORRILIA (M6xico) dice que la situaciбn 
que examina el Consejo es enteramente nueva у debe 
abordarse con mucha cautela, уа que la decisiбn que 
se adopte al respecto quizйs siente un precedente; 
Convendrfa pedir al Secretario General que oьtenga 
la opiniбn de sus asesores jur!dicos con respecto а 
las cuec:;tiones que se examinan. Sin embargo, su 
delegaciбn esta dispuesta а considerar la propuesta 
de la URSS en el sentido. de que la reclamaciбn se 
remita al Comit~ Especial encargado de estudiar la 
pol!tica de apartheid del Goblerno de la Republica de 
Sudafrica. 

37. Las enmiendas de la RepuЬlica Unidade Tanzania 
no aportan ningб.n elemento nuevo tendiente а la 
soluciбn del proЬlema sindical en sr' sino que proponen 
un procedimiento que уа ha sido ensayado у que ha 
producido resultados negativos. Ademas, introducen 
conoeptos que, si Ьian se relacionan estrechamente 
con el presente caso у merecen ).а atenciбn del Consejo, 
requieren medidas de fndole diferente. Las torturas 
у los malos tratos de trabajadores en poder de la 
policfa en Sudйfrica violan derechos distintos de los 
derechos sindicales у otros бrganos se осираn de 
esa cuestiбn. 
38. Las enmiendas de los Estacios Unidos de America 
son aceptaЬles para la delegaciб11 de M6xico. 
39. El Sr. MIRZA (Paq,uistйn) ароуа decididamente . 
las enmiendas de la RepuЬlic~ Unida de Tanzartia у 
recomienda al Consejo s11 aprobaciбn .. 
40. Las razones expuestas por la delegaciбn de lr:-s 
Estados Unidos no convencen plenamente al orador. 
La Federaciбn Sindical Mundial transmitiб а la OIT 
determina.das reclamaciones relati vas а violaciones 
d.e los derechos sindicales en Sudafrica, que la OIT 
no estaba en ~ondiciones de investigar. No puede 
esperarse que el Goblerno de Sudafrica coopere con 
un б::x:gano auxiliar de las Naciones Unida~. El Consejo 
no debe vacilar en respaldar reclamaciones que pare-
cen justas, у el orado1· estima que el parl~afo 1 de la 
parte dispositiva del proyecto de resoluciбn d~ la 
URSS es muy pertinente. Sin erobю·go, а fin dc acceder 
а la sugerencia del represen~ante du los Estados 
Unidos, podr!a suprimirse la J;.alabra "concretas". 
El orador se opone а las enmiendas d!;:J los Estados 
Unidos у ароуа el texto del proyecto de resoluciбn 
que figura en el documento E/L.l156 en su forma 
actual. 
41. El Sr. BAL (B6lgica) declara que supa!s atribuye 
singнlar importancia а la libertad de asociaciбn, que 
su Constituciбn ha garantizado formalmente durante 
mas de un siglo. 
42. La legislaciбn belga protege eficazmente el ejer-
cicj" de los derechos sindicales, у la posiciбn de su 



28 Consejo Econ6mioo у Social - 420 per!odo de sesiones 

·aoЬierr.o а este respecto ha sido 'expuesta freouen-
temente en las Naoiones Unidas у otros organismos 
internaoionales, oomo la · OIT. Los puntos de vista 
de su GoЬierno en ouanto а la discriminщ:~iбn raoial 
у а la pol!tioa de apartheid en Suddfrica son Ьien 
oonooi'dos. Por lo tanto, su delegaoiбn estd. en oondi• 
oiones de apoyar cualquier proyeoto de resoluoiбn 
о medida sobre el proЬlema general de las manifes-
taoiones de disoriminaciбn racial en la legislaciбn 
laboral sudafricana. Los dooumentos que el Consejo 
tiene ante s! no dejan dudas de que la situaoiбn que 
existe en Sudti.frioa а este respeoto no estd aoorde oon 
los principios de la Carta de las N aciones Unidas ni 
con las muchas recomendaciones adoptadas en las 
Naciones Unidas, у conviene que el Consejo exprese 
su desaprobaciбn adoptando un texto oficial. 
43. La posiciбn de su delegaciбn se basa prinoipal-
mente en las conclusiones del Comit~ de Libertad 
Sindical de la Oficina Internacional del Trabajo, 
particularmente en la recomendaciбn que figura en 
el inciso .Q) del p~rrafo 13 del informё~ del Comit6 
(Е/4305, anexo I). Estas conclusiones, en general, 
parecen justificadas. Por otra parte, se plantea la 
cuestiбn de si el Consejo puede adoptar una deoi-
siбn relativa а todos los aspectos de los casos indi-
vidua.les mencionados en la reclamaciбn de la 
Federaciбn S7.ndical Mш1dial exclusivamente sobre 
la base de los dooumentos que tiene ante s!. De con-
formidad con el parrэ.fo 8 de las conclusiones preci-
tadas no se deduce claramente de la reclamaciбn si 
fue el hecho de que las personas huЬieran estado en 
huelga en ~961lo que sirviб de base para declararlas 
culpaЬles en 1965. Por consiguiente, el Consejo debe 
proceder con cautela al formar juicio sobre la i1r1por-
tancia relativa de los diversos factores que pueden 
haber llevado а dicha condena. Ademas, se plantea 
una cuestiбn mas general de principio en cuanto а la 
competencia del Consejo у de sus бrganos auxiliares 

. para adoptar una decisiбn de caracter cuasi judicial 
con respecto а los hechos sefialados а su atenciбn. 
44. Dif!cilmente podr!a su delegaciбn apoyar, sin 
un mayor estudio de los hechos, las acusaciones con-
tenidas en la reclamaciбn 'de la Federaciбn Sindical 
Mundial. No obstante, es posiЬle al orador respaldar 
la sugerencia de que la comunicaciбn reciЬida del 
Director General de Ia Ofioina Internacional del Tra-
bajo referente а la violaci.бn de los derechos sindicales 
en la RepuЬlica de'Sudafrica (E/4305,parr.l) ое trans-
mita al Goblerno de dicho pa!s, pidi~ndole q,ue le d~ 
respuesta у formule observaciones. El orador podrfa 
apoyar tambMn el parrafo 2 de la pa1•te dispositiva 
del proyecto de resoluciбn de la URSS si fuese modi-
ficado er. la forma propuesta por el representante de 
los Estados Unidos. 

45. En cua~1to а una de las enmiendas propuestas por 
el respresentante de la RepuЬlica Unida de Tanzania 
en el sentid'> de que la comunicaciбn reciЬida del 
Director General de la Oficina Internacional del Tra-
bajo у 1 as observaciones al respecto de la RepuЬlica 
de Sud~. r·ic~ ~r:3 some~:analGrupoEspecialdeExpertos 
estaЬle~ido por la resoluciбn 2 (XXIII) de la Comisiбn 
de Derechos Humanos, se plantea una cuestiбn de 
procedimiento que reviste mayordificultad. El Comit~ 
de Asuntos Sociales haexaminado esaresoluciбn,pero 
no ha adoptado ningunadecisiбn. Efectivamente, aun no 

ha llegado а ninguna'deoisiбn oon respecto а un proyec-
to de resoluciбn de la Republica Unida de Tanzania 
en que se pide la aprobaciбn de la resoluoiбn de la 
Comisiбn de Derechos Humanos. En estas circuns-
tancias, el orador · se pregunta si proceder!a adoptar 
una deoisiбn inmediata en lo que atafi.e а someter la 
cuestiбn al Grupo Е special de Expertos. 

46. El Sr. OWONO (Camerun) sefiala que todos los 
esfuerzos realizados por las Naciones Unidas durante 
los ultimos 20 afios para inducir а1 Goblerno de 
Suddfrica а abandonar la pol!tica de apartheid han 
sido vanos. El debate en el quinto per!odo extraor-
dianario de sesiones de la AsamЬlea General no ha 
sido una excepoiбn. Los pa!ses de Africa, Asia у 
Am~rica Latina han sido increpados por su impaciencia 
у falta de objetividad, у se les ha dicho que no deben 
reoomendar nada que no pueda llevarse а. la prdctica. 
Pero en el presente caso, el proyecto de resoluciбn 
es resultado de una comunicaciбn transmitida por 
una organizaciбn internacional que no es dada а actuar 
en forma irreflexiva. El orador ароуа tanto el proyecto 
de resoluciбn de la URSS como las enmiendas de 
la RepuЬlica Unida de Tanzania а este proyecto, у 
sugiere ademas que antes del parrafo 1 de la parte 
dispositiva se inserte un nuevo parrafo disposit:ivo, 
redactado como sigue: 

"Felicita а la Federaciбn Sindical Mundial у la 
Organizaciбn Internacional del Trabajo por su 
diligencia al sefialar а la atenciбn del Consejo 
Econбmico у Social la flagrante violaciбn de los 
derechos sindicales en la Republica de Sudafricao" 

47. El Sr. TREMBLAY (Canada) dice que su dele-
gaciбn no podr!a aceptar jam~s, en ninguna cir-
cunstancia, que un pai's aplique una filosof!a de 
discriminaciбn racial en su legislaciбn nacional. El 
proЬlema que la OIT ha presentado al Consejo se 
refiere а casos concretos de t1·abajadores encarce-
lados so pretexto de que el ejerclcio de sus derechos 
sindica~ s constituye un peligro para el Estado. La 
OIT • ometido el asunto al Consejo deЬido а que 
Sudafi'll :. se retirб de dicho organismo у se ha negado 
а cooperar en la investigaciбn de los hechos recla-
mados. Ademas de la violaciбn de los derechos sin-
dicales en s!, se plantea tamЬi~n la cuestiбn pol!tica 
de la legislaciбn laboral basada en la discriminaciбn 
racial. 

48. Su delegaciбn ароуа las enmiendas de la Repu-
blica Unida de Tanzania, уа que el Consejo debe estu-
diar todos los aspectos de la violaciбn de los derechos 
sindicales, у el Grupo Especial de Expertos estaЬle
cido por la Comisiбn de Derechos Humanos ser!a el 
бrgano competente para realizar dicho estudio. 

49. El orador ароуа tamЬi~n las enmiendas de los 
Е stados Unidos de Am~rica у comparte la opini611 
del representante de B~lgica en el sentido de que саЬе 
emprender una acciбn vigorosa para pone:r. fin а la 
discriminaciбn racial en materia laboral. 

50. El Sr. JHA (India) indica que su delegaciбn ароуа. 
decididamente el proyecto de rAGoluciбn de la URSS, 
as! como las enmiendas de la RepuЬlica Unida de 
Tanzania. No ha llegado а dudar de la validez de las 
acusaciones, que se ajustan al cuadro d.e violaciones 
de los dereclюs humanos en Sudafrica. El hecho de 



1 1465а. sesiбn- 23 de mayo de 1967 29 

que una organizaciбn internacional haya presentado 
las acusaciones refuerza ~seriedad. 
51. El Sr. SCHREIBER (Secretaria) recuerda quelos 
representantes de M~xico у LiЬiapidieronorientaciбn 
en relaciбn con los aspeotos jur!dioos del proЬlema 
que examina el Consejo. Cuando el Consejo inioiб el 
examen de la ouestiбn, el orador sefialб а su atenoiбn 
las posiЬles medidas que podria adoptar en virtud de 
su resoluoiбn 277 (Х) , que estaЬleoe que si un goЬierno 
se niega а oooperar, oorresponde al Consejo adoptar 
oualesquier medidas apropiadas destinadas aproteger 
los dereohos referentes а la libertad de asociaoi6n. 
En vista de que la RepuЬlioade Sud~frioa se ha nci!gado 
а oooperar, no oorresponde а1 Secretario General indi-
car al Consejo qu~ medidas ser!an las m~s pertinentes. 
Sin embargo, el orador desea-seiialar а la"atёnciбn el· 
informe que la OIT presentб al Consejo er. в~1 40о 
per!odo desesiones.Y que se ocupa de las dispJsiciones 
org6.nicas у de procedimiento para la aplicaci6n de 
las convenciones у recomendaciones en la e8lera de 
los derechos humanos. Las Naciones Unidas no cuentan 
con un procedimiento paralelo, у por este motivo es 

J:./ IЫd., 40° pertodo de sesiones, Anexos, tema 9 del programa, 
documento Е/4144. 

Utho in U.N. 

de tanta imp0rtancia el estudio de esta cuesti6n por 
parte del Consejo. 
52. El Sr. TEVOEDJRE (Dahomey) dice que los puntos 
de vista que m~s se aoercan а los suyos son los expre-
sados por el representante del Canacl!. Si Ьien la 
pol!tica de apartheid del GoЬierno de Sud~frica es un 
proЬlema antiguo, las acusaciones concretas presen-
tadas por la OIT plantean un caso nuevo. Aunque el 
apartheid en si debe sercondenado, existeunaevidente 
necesidad de estudiar m~s а fondo los aspectos jur!-
dicos de las reclamaoiones relativas а la legislaoi6n 
laboral de Sud~frica. En consecuencia, es conveniente 
que el Consejo tome nota de las aousaciones concretas 
con profunda preocupaciбn - como ha sugerido el 
representante de los Estados Unidos- а la vez que 
condena los aspectos juridicos de la violaciбn de los 
derechos . sindicales derivada de la polrtica de 
apartheid. El proyecto de resoluci6n de· la URSS, con 
las enmien<;las propuestas por los representantes de 
la RepuЬlica Unida de Tanzania у los Estados Unidos 
de Am~rica, ofrece una base s61ida para el acuerdo 
General. 

Se Jevanta Ja sesi6n а Jas 18.55 horas. 

19073-0ctober 1967-475 




